[image: image1.jpg]

Камчатский край

Администрация городского округа «поселок Палана»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.04.2015  N 46
Об утверждении Порядка мены  жилых

помещений, принадлежащих  инвалидам,

семьям инвалидов-детства на равноценные

жилые помещения в целях обеспечения

комфортной среды жизнедеятельности
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 июля 1996 года № 901 «О предоставлении льгот инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов, по обеспечению их жилыми помещениями, оплате жилья и коммунальных услуг»,  на основании Устава городского округа «поселок Палана»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Порядок мены  жилых помещений, принадлежащих  инвалидам, семьям инвалидов-детства на равноценные жилые помещения в целях обеспечения  комфортной среды жизнедеятельности, на территории городского округа «поселок Палана» (приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя главы администрации городского округа «поселок Палана» Абрамова Е.В.
Глава городского округа «поселок Палана»

М.А. Тихонов
Приложение 1

к постановлению Администрации

городского округа «поселок Палана»

от 24.04.2015 № 46
Порядок

мены  жилых помещений, принадлежащих  инвалидам, семьям инвалидов-детства на равноценные жилые помещения в целях обеспечения  комфортной среды жизнедеятельности
1.
Общие положения

1.1.
Порядок мены  жилых помещений, принадлежащих  инвалидам, семьям инвалидов-детства на равноценные жилые помещения в целях обеспечения  комфортной среды жизнедеятельности, на территории городского округа «поселок Палана» разработан в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 июля 1996 года № 901 «О предоставлении льгот инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов, по обеспечению их жилыми помещениями, оплате жилья и коммунальных услуг», Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  для организации безбарьерной среды проживания для граждан с ограниченными физическими возможностями, имеет целью повысить комфортность и улучшить качество жизни инвалидов на территории городского округа «поселок Палана».

1.2.
Порядок регулирует отношения, связанные с выявлением инвалидов, нуждающихся в улучшении жилищных условий, в целях устранения барьеров при передвижении по территории городского округа «поселок Палана» и  заменой (обменом)  занимаемого инвалидом жилого помещения на равноценное жилое помещение на первом этаже многоквартирного дома.
2.
Выявление инвалидов, семей имеющих детей-инвалидов, нуждающихся в мене (обмене) жилого помещения
2.1.
Выявление инвалидов, семей имеющих детей-инвалидов (далее- инвалидов), нуждающихся в замене (обмене) жилого помещения,  организация обследований жилья и составление актов обследования осуществляется Отделом социальной защиты, культуры и спорта Администрации городского округа «поселок Палана», в состав комиссии по обследованию жилья инвалидов включаются представители  Комитета по управлению муниципальным имуществом городского округа «поселок Палана»  и муниципальный инспектор.

2.2.
При выявлении  инвалида, нуждающегося в обмене жилого помещения на равнозначное на первом этаже, Отдел социальной защиты, культуры и спорта Администрации городского округа «поселок Палана» формирует и направляет в Комитет по управлению муниципальным имуществом городского округа «поселок Палана»  следующий пакет документов для формирования списка инвалидов нуждающихся в обмене жилого помещения на равнозначное на первом этаже:

· Заявление инвалида, законного представителя инвалида, одного из членов семьи, имеющей детей-инвалидов об обмене жилья на равнозначное на первом этаже;

· Акт обследования жилищных условий инвалида - оригинал;

· Документ на занимаемое жилое помещение - копия;

· Копия документа, подтверждающего факт установления инвалидности;

· Копия индивидуальной программы реабилитации инвалида;

· Сведения о доходах инвалида.

2.3.
Комитет по управлению муниципальным имуществом городского округа «поселок Палана», в отношение обратившегося за обменом жилья инвалида, осуществляет сбор следующих документов, в дополнение к документам, перечисленнывм в пукнте 2.2. настоящего Порядка:

- Копия поквартирной карточки;

- Копия финансового лицевого счета;

- Сведения о наличии в собственности  объектов недвижимости;

2.4.
Комитет по управлению муниципальным имуществом городского округа «поселок Палана» передает заявление с прилагаемыми к нему документами  перечисленными в пунктах 2.2., 2.3. на рассмотрение Жилищно-бытовой комиссии при администрации городского округа «поселок Палана», для принятия решения о включении инвалида в Перечень граждан нуждающихся в улучшение жилищных условия путем обмена на равнозначное жилое помещение, удовлетворяющее потребностям инвалидов и семей, имеющих детей  инвалидов (далее -Перечень).
2.5.
Ответственным за ведение Перечня является Комитет по управлению муниципальным имуществом горо дского округа «поселок Палана».
2.6.
Принятие решения о включении инвалида в Перечень осуществляется в порядке, предусмотренном для признания граждан нуждающимися в получении жилья на условия социального найма и включении их в список нуждающихся (очередь на получение жилья).
3.
Порядок обмена  жилыми помещениями

муниципального жилищного фонда
3.1.
Гражданину, включенному в Перечень, при наличии свободного равнозначного жилого помещения муниципального жилищного фонда, в случае, если квартира в которой он проживает является муниципальной собственностью, направляется предложение об обмене жилыми помещениями, копия предложения  направляется в Отдел социальной защиты, культуры и спорта Администрации городского округа «поселок Палана».
3.2.
Комитет по управлению муниципальным имуществом обеспечивает возможность осмотра предоставляемого для обмена равнозначного жилого помещения заявителем, его представителями  и специалистам Отдела социальной защиты, культуры и спорта Администрации городского округа «поселок Палана».

3.3. При осмотре квартиры  Отделом социальной защиты, культуры и спорта Администрации городского округа «поселок Палана» составляется соответствующий акт, который должен содержать рекомендации о возможности обмена.

3.4. При согласии инвалида, законного представителя инвалида, одного из членов семьи, имеющей детей-инвалидов на обмен и наличии положительной рекомендации Отдела социальной защиты, культуры и спорта Администрации городского округа «поселок Палана», Комитет по управлению муниципальным имуществом осуществляет обмен жилыми помещениями в установленном законом порядке.

4.
Обмен жилого помещения, собственником которого является инвалид,

на равнозначное жилое помещение.
4.1.
Гражданину, включенному в Перечень,  являющемуся собственником жилого помещения подлежащего обмену, при наличии возможности предлагается обмен с собственниками равнозначного жилья, расположенного на первом этаже.

4.2.
Комитет по управлению муниципальным имуществом осуществляет подбор вариантов обмена с  физическими и юридическими лицами - собственниками жилья и оформление необходимых документов.

 4.3. При достижении собственниками жилья согласия на обмен  квартирами Комитет по управлению муниципальным имуществом обеспечивает возможность осмотра предоставляемого для обмена равнозначного жилого помещения специалистам Отдела социальной защиты, культуры и спорта Администрации городского округа «поселок Палана».

4.4. При согласии инвалида, законного представителя инвалида, одного из членов семьи, имеющей детей-инвалидов на обмен и наличии положительной рекомендации Отдела социальной защиты, культуры и спорта Администрации городского округа «поселок Палана», Комитет по управлению муниципальным имуществом осуществляет помощь в оформлении документов и регистрации сделки по обмену жилыми помещениями в установленном законом порядке.
PAGE